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110331-110403 Retreat på St Davidsgården i Rättvik  

”Hungriga mättar han med sitt goda” 

Björn Helgesson 

 

 

Den goda bristen 

I mötet med Maria tvingas jag att välja väg. Endera väljer jag hennes vanlighet eller hennes unicitet. När 

man försöker kombinera båda haltar det lätt. En del kyrkotraditioner vill göra en nödvändighet av Marias 

syndfrihet, hennes unicitet . För mig är hennes vanlighet i centrum. Där finns hennes förebildlighet snarare 

än i att hon var speciell. Maria glädjer sig för att Gud ser henne trots hennes vanlighet. Hon var en 

människa som alla andra. In i vår begränsade och brustna tillvara föddes Gud själv. Han bars av människan 

Maria. Därför finns det hopp också för mig. Också jag kan få bära Jesus i mitt liv. Också människan Björn 

kan bära Jesus. Om inte i livmodern så i hjärtat. Jag kan överväldigas och sjunga med i hennes sång: Min 

själv prisar Herrens storhet, min ande jublar över Gud, min frälsare. Jesus är också min frälsare. Jag som är 

så vanlig och brusten. Mitt vittnesbörd inför världen kan aldrig få särskilt mycket kraft och trovärdighet 

genom att visa på mitt lyckade liv. Att komma inför Gud och visa hur duktig jag är leder mig endast bort 

från Gud. 

”Om du försöker ta evangeliet på allvar, kommer du förr eller senare till en punkt där du står öga mot öga 

med din fattigdom. Du upptäcker att det finns mer mörker i dig än du trodde, mer ondska än du anade. Du 

känner dig oförmögen att leva upp till evangeliets höga mål” (Stinissen, 1989).  

Min Ande jublar över Gud mitt i min mänsklighet. Den är min verklighet. Inte något som kommer att 

försvinna för att jag blivit en kristen, utan något som Anden ger mig mod att inte hata. Mänskligheten byts 

inte mot styrka utan mot tillit. Detta är det saliga bytet. Så länge som jag värjer mig mot min mänsklighet 

håller jag Gud borta från mig. Svagheten var Jesu verklighet och han inbjuder mig att dela den. Paulus 

undervisar oss om detta i andra Korintierbrevet: ”När han blev korsfäst, var han svag, men han lever 

genom Guds kraft. Vi är också svaga med honom, men vi skall leva tillsammans med honom genom Guds 

kraft, som ni skall få känna. … I svagheten blir kraften störst. Därför vill jag helst skryta med min svaghet, 

så att Kristi kraft kan omsluta mig” (2 Kor. 12, 13). 

Jag vill inte för den skull söka min svaghet. Att idealisera bristen förleder lätt till självömkan eller falsk 

ödmjukhet. Gud älskar även min styrka. Också den är en del av min mänsklighet. I predikan betonas ofta 

vår brist, våra sår och vårt tvivel. Detta skall inte förnekas. Men livet rymmer också stunder av visshet, av 

moralisk höghet och av jublande lovsång. 

Ursynden är att inte kunna lita på Jesus. Också den får jag dela med Maria och det ger mig hopp. Symeon 

profeterade om detta barn inför dess föräldrar: Detta barn skall bli till fall eller upprättelse för många i 

Israel och till ett tecken som väcker strid – ja, också genom din egen själ skall det gå ett svärd – för att 

mångas innersta tankar skall komma i dagen (Luk. 2:34ff). Jag tror inte svärdet Maria upplevde främst var 

smärtan i att se sin son dö utan hennes inre brottning med vem Jesus var. Barnet som hon bytt blöjor på 

och tröstat så många gånger. Bibeln låter oss ana hennes osäkerhet i berättelsen om när Jesu släktingar 
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försöker hämta hem honom i tron att han är galen. Vilka dessa släktingar är utsägs inte, men att det skulle 

vara Maria och Jesu bröder är inte orimligt.  

Samma inre brottning som jag tror att Jesu mor hade kring vem Jesus var, samma brottning är människans. 

Det är min brottning. Ursynden är bristen på tro, det är den grundläggande svagheten. Den var Marias och 

den är min. Ändå verkar Gud. Tack vare svagheten finns det plats för Gud. Stora ting låter den mätige ske. 

Ur ingenting gör Gud någonting. Så för Maria, så för mig? När det öppnas upp för Gud i våra liv fröjdar 

sig vår ande. ”Min själ prisar Herrens storhet, min ande jublar över Gud min frälsare. Han har vänt sin 

blick till sin ringa tjänarinna, …” 

 

 

 

 

Den onda hungern 

Så här skriver en okänd Lars Gustafsson på en digital frågesida:  

 

Men ve er som är rika, ni har fått ut er glädje. Ve er som är mätta nu, ni skall få hungra. Ve er som 

skrattar nu, ni skall få sörja och gråta. (Luk. 6:24-25) Fattig, hungrig och sörjande är idealet som Jesus 

framhåller. Hans mor Maria säger: Hungriga mättar han med sina gåvor, och rika skickar han tomhänta 

bort. (Luk. 1:53) 

Selekteringen verkar handla om när och var människan skall hamna i "sjön av eld och svavel" (Upp. 

20:10). Antingen redan i detta livet och under tiden man väntar på att dö, eller efter detta livet, men då i 

evigheten. Med denna logik är folket i Pakistan, drabbat av översvämningskatastrofen och döende i kolera 

i en klart bättre position inför evigheten än vad vi i Sverige är, eftersom vi får vänta till efter döden för att 

hamna i svavelsjön, där våra pakistanska bröder och systrar redan befinner sig. De har förlorat allt, de 

hungrar och de sörjer sina döda. Men varför? Bara en kort tid lever de här, men glädjen väntar dem i 

himmelens evighet, dessa lyckans ostar. Vi borde avundas dem och naturligtvis avbryta alla försök att 

hjälpa dem till en drägligt liv här på jorden. Detta är en björntjänst, eftersom vi inte skall föra över dem 

till vår egen belägenhet, vi som när vi dör redan har fått ut vår glädje. Inte skall vi beröva dem glädjen i 

evigheten genom att låta dem leva som vi istället för som Lasaros. "Kom ihåg, mitt barn, att du fick ut ditt 

goda medan du levde, liksom Lasaros sitt onda. Nu har han funnit tröst här, medan du plågas. (Luk. 

16:25) Ordning och reda, löning på fredag. 

Bör den som önskar ett underbart liv i evigheten emigrera till Pakistan eller Haiti, så att vi får svavelsjön 

här och nu i tiden, så att vi inte får den sedan och i evigheten? Det som verkar vara gemensamt för allt 

mänskligt liv är lidandets centrala plats. Det är lidandet som rätt skall bokföras i debet och kredit med 

Herren själv som kamrer, inte kärleken som man ju annars skulle vilja tro. Varför är kristendomen sådan? 

 

Så här svarar studentprästen Kim Lück i Finland: 

Hej Lars! 

Tack för din fråga. Jesus använde liknelser och andra språkliga bilder när han talade till människor. Om 

man förstår Jesu ord som exakta beskrivningar av himmel eller helvete och vägen till vardera, så är man 

avlägsnare från budskapets kärna, än om man förstår Jesu tilltal som en predikan, som ett försök att 

påverka oss och få oss att tänka på ett nytt sätt. 

 

Liknelsen om Lasaros kan komprimeras i följande budskap: Vi lever på Guds jord. Gud har tänkt att 
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jorden skall försörja alla människor. Vi mänskor har ordnat det så, att vissa har för mycket i förhållande 

till sina egna behov och andra har för litet. Att inte bry sig om andra människors lidande och fattigdom är 

hjärtlöst, lika hjärtlöst som att sitta i himlen och titta ner på dem som lider i helvetet. På motsvarande sätt 

kan man tolka Jesu ord om mätta och hungriga, skrattande och sörjande o.s.v. 

Det verkar vara så, att ordet "tillsammans" enligt Jesus präglar ett gott liv. När vi lever tillsammans så 

kan vi inte vara okänsliga för det som händer andra människor. Vi skall inte sko oss på bekostnad av 

andra människors välmående, för vi lever i världen tillsammans. Vår glädje skall t.ex. inte heller bli en 

"egotrip" - livet blir rikare om vi delar vår sorg och glädje med varandra. Om man förstår Jesus så här, så 

blir det naturligt att hjälpa folket i Pakistan och inte tvärtom. Citat slut. 

 

Det finns god hunger och det finns ond hunger. Världens svält är inte god. Att inte sättas i rörelse av andras 

hunger bekräftar vår brist på kärlek. Ett liv fyllt av bön och gudstjänstliv men som inte rymmer personligt 

engagemang för de fattiga avslöjar en skådespelare. Hungriga mättar han med sina gåvor, och rika skickar 

han tomhämta bort. De hungriga vilar i Guds blick och är föremål för hans intresse. Bibeln vänder gång på 

gång blicken till de hungriga. Vi som lever i ett land där hunger mest är symbolisk missar det lätt. Jag 

känner kroppens hunger när jag varje år fastar en vecka. Nästa söndag startar Olaus Petris gemensamma 

matfasta. Under sju dagar väljer vi bort fast föda. Hunger får gå hand i hand med bön. Vi väljer bort något 

som är gott i sig. De flesta religioner har någon form av fasta. Vi får inte glömma bort hur det är att vara 

hungriga. 

För nästan alla människor över vår värld och genom tiderna har medvetandet om hungern varit levande. I 

bibeln finns hungern närvarande. Josefs bröder drivs av hungern att vända sig till Egypten för att få köpa 

säd: ”Jag har hört att det finns säd i Egypten. Far dit och köp åt oss, så att vi överlever och inte svälter 

ihjäl” (1 Mos. 42). Berättelsen om Elia och den svältande änkan öppnar för inlevelse. När Elia ber om mat 

svarar hon: ”Så sant Herren, din Gud, lever, jag äger inte en brödkaka, bara en handfull mjöl och lite olja i 

kruset. Här plockar jag nu några vedpinnar, så att jag kan gå hem och laga till något åt mig och min pojke. 

Men när vi har gjort slut på det svälter vi ihjäl” (1 Kung 17). När Jesus möter hungriga reagerar han: ”Det 

gör mig ont om folket. Nu har de varit hos mig i tre dagar och har ingenting att äta. Om jag låter dem gå 

härifrån utan mat orkar de inte ta sig hem” (Mark 8). 

Kyrkans fasteinsamling har haft överskriften: ”Utrota hungern”. När man ser svältande människor på tv 

inser man att ingenting är viktigare. Föräldrar med döende barn i sina avmagrade armar kontrasteras mot 

våra överfyllda kylskåp. 

”Saliga ni som är fattiga, er tillhör Guds rike. Saliga ni som hungrar nu, ni ska få äta er mätta” (Luk. 6). 

Hungern är inte idealet, men verkligheten. Till den som hungrar är löftet om mättnad tröst. Till den som 

har mat över är orden en obeveklig uppmaning till omvändelse. En mätare av sältan i min tro. En maning 

till att tiga tills jag handlat.  

Att bröd är Gud förstår bara den hungrige. Låt inte sältan i Marias lovsång ge oss tillfälle till sentimental 

självömkan. Det är inte mig det är synd om för att jag blir påmind om andras lidande. Det finns inga 

undanflykter. Vi kan inte gömma oss bakom varandra. Var och en är myndig och måste välja livsstil.  

Den värld Gud vill flyter av mjöl och honung. Oljan rinner ner i skägget, grytorna är fyllda med mat. 

Hungern är inte idealet men verkligheten. 

Jesus mal handfast ner alla undanflykter: ”Sannerligen, vad ni inte har gjort för någon av dessa minsta, det 

har ni inte heller gjort för mig” (Matt. 25).  
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En gång skall det bli annorlunda. En dag skall svälten och misärens cirklar brytas. Ja, den tid kommer, 

säger Herren, då plöjaren följer tätt efter den som skördar och vintramparen tätt efter den som sår, då 

bergen dryper av druvsaft och alla höjder svämmar över” (Amos 9). 

Världen väntar på vår omvändelse. Guds nåd är att vi ännu har tid att vända om. 

”Ja, den tid kommer, säger Herren Gud, då jag sänder hunger över landet – inte hunger efter bröd, inte törst 

efter vatten, utan efter att höra Herrens ord” (Amos 8). Är detta en profetia om att vi skall hungra efter att 

de hungriga ska få bli mätta? 

 

 

 

 

Hunger efter vishet 

Jesus svarade: Jag är livets bröd. Den som kommer till mig skall aldrig hungra, och den som tror på mig 

skall aldrig någonsin törsta (Joh.6:35) 

 

Men när vi läser Vishetens lov i Jesus Syraks vishet tycks där stå motsatsen: Kom till mig, ni som längtar 

efter mig, och mätta er med vad jag har frambragt. Att tänka på mig är ljuvare än honung, att äga mig är 

förmer än honungskakans sötma. Den som äter mig hungrar efter mer, och de som dricker mig slipper 

skammen, de som gör bruk av mig undgår synden (Je. Syr 24:19-22). 

 

Vari ligger skillnaden mellan hungern Jesus talar om och det Jesus Syrak skrev om 200 år tidigare? Båda 

talar om hunger. I det senare fallet är det visheten själv som ges talande stämma. Det är som om Visheten 

vore en ”hon”. ”Jag är den som utgick ur den Högstes mun, som en dimma höljde jag jorden (Syr. 24:3). 

Tankarna går vidare till skapelseberättelsen där det berättas att ”Jorden var öde och tom, djupet täcktes av 

mörker och en gudsvind svepte fram över vattnet (1 Mos 1:2). Kyrkan har ofta sett den ande som omnämns 

i Gamla testamentet som den helige Andes närvaro på vår jord före pingsten. Också i Ordspråksboken 

finner vi visheten närvarande redan i skapelsen: ”Herren skapade mig som det första, som begynnelsen av 

sitt verk, för länge sedan. I urtiden formades jag, i begynnelsen, innan jorden fanns … var jag hans glädje 

dag efter dag och lekte ständigt inför honom, jag lekte  i hela hans värld …  Lycklig den människa som hör 

på mig, som vaktar vid min dörr dag efter dag och väntar vid min tröskel. Ty den som finner mig finner 

livet och vinner Herrens välbehag (Ordspr. 8:22ff). 

 

Jesus Syrak talar alltså om visheten när han talar om hunger. En hunger som ökar ju mer man får smaka 

den.  Kanske är den hungern släkt med den hunger som kunskap föder. Välbekant är att den som börjat 

studera blir hungrig efter mer kunskap. Kunskap ger mersmak. Så är det även med visdom? 

 

Men vad är visdom i gamla Testamentet? Främst är det gudsfruktan: ”Gudsfruktan är kunskapens 

begynnelse, dåren föraktar vishet och fostran (Ord. 1:7). Gudsfruktan har flera inslag. Inget av dem stavas 

rädsla. Men vad är gudsfruktan? Grunden för visheten är erkännandet av att Skaparen är upphov till allting. 

Vishet vinner man genom att erkänna och följa de gudomliga ordningar som är inlagda i skapelsen. Gud 

finns. Han har skapat världen. Han är verksam i det som sker. Gud har gett goda lagar för hur mänskligt liv 

skall levas. Dessa handlar om hur vi är menade att förhålla oss till varandra och oss själva. Att vara vis är 

som att välja rätt mutter till skruven. Den passar och skruven kan fästa samman föremål. Att vara vis är att 

följa instruktionsboken för livet. Det blir som när man lyckas sätta ihop den IKEA-möbel man köpt. Det 
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ger mersmal. Därför säger Jesus Syrak om visheten: Den som äter mig hungrar efter mer. Samtidigt vet vi 

att livet inte alltid går ihop, instruktionen fungerar inte, IKEA- byggsatsen saknar eller har för mycket. 

 

Jesus är inte visheten och ändå är de släkt. Trosbekännelsen markerar skillnaden: Född och inte skapad, 

står det. Visheten beskrivs som skapad. I Johannesevangeliets första skälvande rader beskrivs intima 

samband mellan Fadern, Sonen och Anden: ”I begynnelsen fanns Ordet, och ordet fanns hos Gud, och 

Ordet var Gud. Det fanns i begynnelsen hos Gud, och utan det blev ingenting till av allt som finns till. I 

Ordet var liv, och livet var människornas ljus...”  

 

Att söka vishet är människans lott och vi lyckas olika bra med detta. Men visheten sprungen ur efterlevnad 

av Guds ordningar - alltså gudsfruktan -mättar inte vår hunger. Skapade till Guds avbild men ändå inte 

Gudar går människan vilse i jakten på visdom. Vi har svårt att urskilja Guds hand i tillvaron. Även den 

som är gudstroende uppfinner kärnkraft och neurosedyn. I Jesus nyanseras vishetens möjligheter och dess 

begränsningar. Nyckeloden för detta finner vi i första Korinthierbrevet: ”… eftersom världen, omgiven av 

Guds vishet, inte lärde känna Gud genom visheten, beslöt Gud att genom dårskapen i förkunnelsen rädda 

den som tror. Judarna begär tecken och grekerna söker vishet, men vi förkunnar en Kristus som blivit 

korsfäst, en stötesten för judarna och en dårskap för hedningarna, men för de kallade, judar som greker, en 

Kristus som är Guds kraft och Guds vishet (1 Kor. 1:21ff). 

Hungern efter vishet kan inte mättas. Hungern efter Gud ges sitt svar i Jesus. Han föddes i Betlehem, den 

lilla byn vars namn betyder ”Brödhuset”. Den som kommer till mig skall aldrig hungra, aldrig törsta. 

Vilken törst upphör? Inte den efter mer av Gud. Den består. Är frågan fel ställd. Är det var jag vänder mig 

med min törst som är i fokus? 

 

 

 

 

Hur verkar Gud i vår värld? 

”Tacka Herren, ty han är god, evigt varar hans nåd. Så skall de befriade säga, de som Herren befriat från 

nöden och som han har hämtat hem från alla länder, från öster och väster, norr och söder. Några gick vilse 

i öde öknar, de fann ingen väg till bebodda städer. De var hungriga och törstiga, och deras krafter sinade. 

Då ropade de till Herren i all sin nöd, och han räddade dem ur deras trångmål. Han lät dem finna den rätta 

vägen till en stad där människor bodde. De skall tacka Herren för hans godhet, hans underbara gärningar 

mot människor. Han ger de törstande att dricka och mättar de hungriga med allt gott” (Ps. 107:1ff). 

Marias lovsång talar om en aktiv Gud. Han är påtagligt engagerad i den fysiska verkligheten: ”Han störtar 

härskare från deras troner, och han upphöjer de ringa. Hungriga mättar han med sina gåvor, och rika 

skickar han tomhämta bort.” När Maria sjunger sin lovsång upprepar hon vad andra sagt före henne. Job 

utbrister: ”Han upphöjer de ringa och för de betryckta i säkerhet” (Job 5:11). I naturens ordning visar han 

sin makt och omsorg: ”Tacka Herren med sång, lovsjung vår Gud till lyra, han som täcker himlen med 

moln, som skänker regn åt jorden och låter gräset gro på bergen, han som ger föda åt djuren, åt korpens 

skrikande ungar” (Ps. 147:7ff). Men även på det personliga och nationella planet, i människors sociala liv 

verkar Gud: ”Herren stöder de svaga, de gudlösa slår han till marken. … Han ger fred och välgång åt ditt 

land och mättar dig med finaste vete” (v7, 14). 

Den helige Ande är Guds verksamma kraft i vår värld och i våra liv. Som vinden kan vi inte riktigt gripa 

kring Honom: ”Vinden blåser vart den vill, och du hör den blåsa, men du vet inte varifrån den kommer 

eller var den far” (Joh. 3:8) 
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Hur ser Guds agerande ut i vår värld? Kan vi skilja ut vad som är Guds påverkan och vad som bara är? Hur 

verkar Gud i en värld där vi tycker oss se orsak och verkan, fysiska och psykologiska lagar, och ett 

tillfälligheternas spel invävt i molekylernas dans och slumpens labyrinter? Vi lockas hela tiden att leva 

med parallella världar; en till synes begriplig vetenskapens värld och en tillitens och trons värld. Samtidens 

världsbild och dess profeter påstår att vi måste välja vilket ben vi skall stå på. Själv vill jag luta min vikt på 

båda benen.  

Hur Gud verkar vet jag inte. I allt tror jag att han finns utan att aktivt styra varje skeende. Världen är inte 

förutbestämd i varje detalj. Jag har ansvar och frihet. Samtidigt är jag offer för det som med all rimlighet är 

tillfälligheter. Att Gud skulle sända tsunamin eller det lilla barnets cancertumör vägrar jag. Men då får jag 

också vägra att Gud sänder min goda ekonomi och mina barns hälsa. Eller väljer jag en tveksam dualism? 

Fienden skickar allt som gör ont och Gud allt som känns bra? Att kunna skilja mellan smärta och ondska 

ligger ofta över min förmåga. Jag klarar det på nivån tandläkarbesökets smärta men inte när det gäller min 

egen livshistoria. Jag förstår livet bakifrån men måste leva det framifrån lär oss Sören Kirkegard. Allt kan 

hända alla och tillvaron är inte rättvis. Så säger mina kunskaper.  

I varje stund vill jag samtidigt välja att överlåta och tacka tillvarons Herre som bär allt och mig. För det 

som tycks gott till jag lovsjunga Gud och i mötet med det svåra ber jag om förbarmande och beskydd från 

det som smärtar och det jag tror kommer från den onde. Här finns ingen gripbar logik men väl ett sätt att 

leva livet. Trons, hoppets och kärlekens väg. 

Att läsa Ulf Danielssons bok ”Den bästa av världar” är en sådan tröst. Ulf är uppenbarligen ateist och 

professor i teoretisk fysik. I hans värld av Higgspartiklar och absolut slump öppnar sig ett system fyllt av 

accepterad brist på logik, med mängder av kunskapsluckor och hypoteser. Min egen trosvärlds logiska 

kullebyttor och tidsbundna subjektivitet tycks vara ett under av logik vid en jämförelse. Det är inte så att 

bristen på ett sammanhållet system i mitt liv är större än luckorna i naturvetenskapens 

verklighetsförståelse. 

Guds hand i vår värld kommer jag aldrig att kunna gripa kring. Jag tänker fortsätta att försöka men 

handlingens primat råder. Den handlingen stavas kärlekens gärningar och hjärtats lovsång. 

 

Han gör mäktiga verk med sin arm, han skingrar dem som har övermodiga planer. 

Han störtar härskare från deras troner, och han upphöjer de ringa. 

Hungriga mättar han med sina gåvor, och rika skickar han tomhämta bort. 

Tack Gud för att du är verksam i vår värld och i mitt liv. Jag som snurrar runt i tillfälligheternas labyrint 

får ändå vila tryggt i din hand. Jag vill öva mig att göra så i framgång och motgång. Bevara mig Herre så 

att lyckan inte gör mig ytlig och smärtan, ondskan gör mig bitter. 

 

 

 

 

Jag är livets bröd 

Maria sjunger sin jublande sång: ”Hungriga mättar han med sina gåvor!” Olika former av hunger möts i 

orden shalom och evangelium. Guds ärende gäller inte bara det andliga utan lika mycket kroppen.  Den 

vuxne Jesus, född i Betlehem – som betyder Brödhuset – svarar trettio år senare: ”Jag är livets bröd. Den 

som kommer till mig skall aldrig hungra, och den som tror på mig skall aldrig någonsin törsta” (Joh. 6:35). 
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Magens hunger och existentiell. Men kan den hungern mättas? Vi som åker på retreater frågar tillsammans 

med kvinnan vid Sykars brunn efter det vatten som aldrig sinar. Vår andliga fattigdom granskas med 

jämförelsens ögon som leder oss vilse. Som individer är vi skapade och allas relation och resa är unik, Jag 

lånar av Owe Wikström:  

Den gamle själasörjaren Pontoppidan skiljer mellan två typer av tro: den hvilande tron och den bidande 

tron. Den hvilande karaktäriseras av att den är lugn i sin övertygelse. Den vet på vem den tror. Den är 

stabil i sin tillit till den osynliga världens realitet. Ordet bida är lite svårare att översätta. Kanske kan man 

kalla den längtande tron, saknadens paradoxala tillit. Pontoppidans poäng är att det är den senare typen av 

tron som är den frälsande: den räddar undan intighet. Den längtande tron duger. Den har inget eget att 

erbjuda utan håller sig tätt till Jesu egna löften. En Hvilande tro har den som stillsamt och utan mycket 

väsen säger till sig själv eller till andra: Jag är helt övertygad om Guds verklighet. Jag oroar mig inte 

särskilt mycket. Jag grubblar inte. Tvärtom. I mitt inre finns en ständig källa till tröst eftersom jag vet att 

Jesus lever. Så bra för dem, säger Pontoppidan till alla dessa med en hvilande tro. De måste glädja sig över 

trons gåva. Men han utdelar samtidigt en varning: de får se upp så att de inte dömer andra utifrån sin egna 

starka tillit. Istället vänder han sig till alla dem som bara har den bidande tron. De som inte förstår så 

mycket av alla teologiska utredningar och inte erfar något av det som de fromma berättar om. Varken 

öknar, inre källor eller Jesu kärlek känner bidarna av. Dessutom tycker de att de är dåliga på att förverkliga 

det centrala i den kristna tron. Men, säger den bidande tron med stort eftertryck, är det någonting som jag 

har påtaglig erfarenhet av och som jag verkligen kan peka på, så är det min längtan. Den är stark som eld, 

den är vemodig som en sommarnatt. Detta är den frälsande tron. Pontoppidans poäng är att längtan duger. 

Om vi översätter Pontoppidan till vår egen tids sökande människor säger han ungefär så här: Det är ju 

trevligt att människor möter Gud i sitt inre, att Jesus lever i deras hjärtan eller att de vill vittna om sin 

starka tro. Gläd er åt deras starka övertygelse. Men, bry er inte om dem allt för mycket. Den som inte kan 

peka på någonting i sitt eget inre utom sin oro men som riktar sin längtan mot Kristus skall veta att just 

detta är tro. Kristen tro är inte blott ett psykologiskt tillstånd, en stämning av eufori eller frid, utan 

erfarenhet av inre brist riktad mot Kristus. Tomhetsupplevelsen är helgad och ett led i Andens verk. Man 

måste minnas att Jesus inte bedömde graden av tro utan riktningen: Den som kommer till mig skall inte 

hungra och den som tror på mig skall aldrig någonsin törsta. Tron är en inriktning, inte ett mått på styrka. 

Frågor om hur stor eller liten tron är, om man fått trons gåva eller inte, är därför ointressanta. Sådana 

frågor leder till självanklagelse eller självgodhet. Det viktigaste är inte styrkan i den muskel som 

människan tror med eller den känsla hon erfar utan integriteten och sakligheten hos den hon tror på. Trons 

föremål är viktigare än tro som upplevelse. Min själv prisar Herrens storhet. Han har vänt sin blick till sin 

ringa tjänarinna. 

 

Hunger är riktning. Jesus är den vi vänder oss mot. Han är riktningen. Resten tycks variera så mellan oss. 

Hungern är det som förenar.  

 

Jesus sade till den samariska kvinnan vid sykars brunn: ”Den som dricker av det här vattnet blir törstig 

igen. Men den som dricker av det vatten jag ger honom blir aldrig mer törstig. Det vatten jag ger blir en 

källa i honom, med ett flöde som ger evigt liv” (Joh.4:13ff) 

Källan som rinner upp är ämnad att rinna vidare. Jesus sa: ”Min mat är att göra hans vilja som har sänt mig 

och att fullborda hans verk” (Joh. 4:34). För oss men också tillsammans med oss. I mässan säger vi: Brödet 

som vi bryter är en delaktighet av Kristi kropp. Så är vi, fastän många, en enda kropp. Jesus bröts ner för 

att ges ut till världen. Vi bryts för att delas ut. Origenes sa: Så länge bröden inte är brutna kan ingen bli 

mättad. Och min vigningsbiskop får avsluta: Till slut står och faller alltsammans med detta: Om inte tron 
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blir existentiell erfarenhet av nåd och medveten kamp för det goda i världen förblir den et teoretiskt 

förhållningssätt utan avgörande relevans (Jonas Jonson).  

 

 

 

 

Vad är meningen med livet 1 

Douglas Adams har svaret på frågan i boken ”Liftarens guide till galaxen”, en kultbok om en rymdturist 

som skrevs 1979. Det geniala svaret var 42. Otaliga är tolkningarna av denna siffra. Det finns mycket att 

läsa på nätet för den som är intresserad. Ett av de intelligentare svaren är ”four two” som menar att 

meningen är tvåsamheten, att vara två, att ha en vän eller en partner. De flesta menar att det är ett 

nonsenssvar därför att det inte finns någon mening. 

Människan hungrar efter många saker. Maslows berömda behovstrappa hjälper oss att sortera bland våra 

behov. Först finns primära behov av mat, sömn och värme. Sedan kommer sociala behov; vänskap, och 

kärlek, behov av mening och längst upp behovet av självförverkligande. Man kan säga att vi hungrar efter 

olika saker.  Men svarar våra behov mot frågan om meningen med livet, vår existentiella längtan?  

Kanske måste man först spjäla upp frågan och skilja mellan olika nivåer. Vad är lustfyllt för mig, vad är 

meningsfullt för mig och vad är meningen med stort M. Lustfyllt kan det vara ett träffa sina vänner i 

kyrkan och att vandra på en av maldivernas sandstränder. Meningsfullt kan det vara att uppfostra barn eller 

att hjälpa till som korsbärare i kyrkan. Meningen med livet kan vi också ha olika subjektiva meningar om. 

En biolog skulle kunna vara överens med första mosebok: Föröka er och uppfyll jorden.  

Vår tids stora valfrihet är en rikedom som inte är helt lätt att hantera. Bo Kaspers orkester skildra det så 

fint i låten ”Ingenting alls”: 

”En del mediterar i bergen, en del reser runt utan mål, en del bygger huset på sommarn, en del måste ha 

alkohol, men jag vill mer, mycket mer, men det blir ingenting alls. En del letar lyckan i London, jag känner 

en som köpt sig en båt, en del ser man alltid på TV, en del tänder på, men jag vill mer, mycket mer, men 

det blir ingenting alls. Vi gjorde aldrig imorgon, det vi borde gjort idag, på det sättet är vi av samma slag, 

det blir ingenting alls. För att kunna göra precis vad vi vill, äta en lunch i Moskva, äta en middag i Bankok, 

skaffade vi aldrig några barn, jag vill mer, mycket mer, men det blir ingenting alls.” 

Vår lust och vår längtan är stor och splittrad. Väljer jag så väljer jag också bort. Det skapar ångest. 

Resultatet kan bli att jag inte väljer alls. Eller också kan jag inte känna min egen längtan därför att den 

aldrig var tillåten när jag var liten. Jag har alltid följt andras förväntningar snarare än min egen längtan. 

Tillfälligheternas vindar beslutar år mig och mina bästa alternativ blåser kanske bort för att jag inte tog 

chansen. För att jag inte var lydig mot min långsiktiga längtan. Bibeln känner problemet: ”Framförallt som 

skall bevaras skall du bevara ditt hjärta, ty därifrån utgår livet” (ord. 4:23) 

Vad är meningen med livet 2 

Psykologiprofessorn Richard Kinnier samlade 2003 in citat från hundratals framstående personer för att 

fastställa deras tankar om livets mening. Vad vi tror eller inte tror om Gud står oundvikligen i centrum för 

frågeställningen. Eftersom livet är kort är frågan tämligen överhängande. Vårt gensvar på den kommer att 

bestämma såväl de principer vi lever efter som våra mål och prioriteringar i livet. Svaret kommer att 

påverka vad, om något alls, vi är beredda att kämpa eller till och med dö för. Tio olika teman 

utkristalliserades. Det finns sanning i alla, eller vad tycker ni? 
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 Livet är till för att njutas 

”Jag tror att själva syftet med vårt liv är att söka lycka. Detta är uppenbart. Vare sig man har en religiös tro 

eller inte, vare sig man tror på den ena eller andra religionen – alla söker vi något bättre i livet. Sålunda 

tror jag att våra liv rör sig i riktning mot lyckan.” Dalai Lama f 1935 

”Att skratta ofta och mycket. Att vinna intelligenta människors respekt och barns tillgivenhet. Att lära sig 

uppskatta ärliga kritiker och utstå falska vänner svek. Att uppskatta skönheten” R W Emerson, am. filosof, 

f 1803. 

Eller som min själasörjare sa en gång: ”Det första Gud kommer att fråga när jag kommer till himmelen är: 

Tyckte du om min skapelse?” 

 Vi finns till för att tjäna Gud 

”Frukta Gud, och följ hans budord; ty det är människans hela plikt.” Salomo d ca 922 

”Vi föds för att uppenbara Guds härlighet som finns inom oss. Den finns inte bara inom några av oss; den 

finns i oss alla.” Nelson Mandela f 1918 

”Gud frågar ingen människa om hon vill ta emot livet. Det är ine valet, Du måste ta emot det. Det enda 

valet är hur.” H W Beecker d 1887, am politiker. 

 Vi finns till för att söka vishet och självförverkligande 

”Jag begav mig ut i skogen för att jag ville leva medvetet och befatta mig endast det väsentliga i livet, och 

se om jag kunde lära mig vad det hade at lära ut, och inte, när jag stod inför döden, upptäcka att jag inte 

levat.” H D Thoreau d 1862, amerikansk författare 

”Människans huvudsakliga uppgift i livet är att föda fram sig själv, att bli vad hon potentiellt är.” Erich 

Fromm d 1980, tysk psykiater 

 Livets mening är ett mysterium 

”Blotta tänkandet kan inte uppenbara det högsta syftet för oss.” A Einstein d 1955 

”livet i den timliga tillvaron kan aldrig riktigt begripas.” S Kierkegaard d 1955, dansk filosof 

 Livet är meningslöst 

”Inget annat svar kunde finnas än det jag gav mig själv: Vad är meningen med mitt liv? Ingen, Eller, vad 

skall mitt liv leda till? Ingenting. Eller, varför finns allt som finns, och varför finns jag? För att det finns.” 

Leo Tolstoj, d 1910 

 Vi finns till för att hjälpa andra 

”Livets mest efterhängsna fråga är: Vad gör du föra andra?” ML King d1968 

”Endast ett liv som levs för andra är värt att leva” A Einstein d 1955 

 Livet är en strid 

”Livet är lidande” Gautama Siddharta d 483 f Kr 

”Livet är en tragedi i närbild men en komedi i helbild” C Chaplin d 1977 

 Vi finns till för att bidra till samhället 

”Man måste vara den förändring man vill se i världen” Gandhi 1948 
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”Vill du inte bli förgäten, när du är död av maskar äten, antingen skriv något vät att läsa, eller gör saker 

värda att skrivas.” Benjamin Franklin d 1790 

 Vi måste skapa vår egen mening 

”Livet har ett värd endast om man varje dag använder det som betalningsmedel för något annat.” Antoine 

de Saint Exupére d 1944 

”Det finns ingen stor kosmisk mening för alla, det finns bara den mening som vi själva ger våra liv, en 

personlig mening, och personlig historia, som en personlig roman, en bok för var och en.” Anaïs Nin d 

1977 författare 

 Livet är absurt 

”Är det inte ögonblicket av djupaste tvivel som föder nya vissheter? Kanske hopplösheten är själva myllan 

som får mänskligt hopp att gro, kanske kan man aldrig finna förnuft i livet utan att först ha upplevt dess 

absurditet…” Vaclav Havel f 1936 tjeckisk poet och politiker 

”verkar det inte som om existensen är ett misstag vars konsekvenser gradvis blir alltmer uppenbara” A. 

Schopenhauer d 1860 tysk filosof 

”Sluta att oroa dig – ingen lämnar det här livet levande!” Clive James, förf. 

Alternativet är att det verkliga livet börjar efter döden och är värd all möda… Jesus sa: Jag är 

vägen sanningen och livet… 

 


